Rio Grande do Sul , 26 de Abril de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO X | Nº 2294

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             50

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº. 289/2018

ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS – Prefeito Municipal de
Santana da Boa Vista, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal,
CONCEDE ao servidor ADAIR ANTONIO BARBOSA, Matrícula
1924-0, Operário, Classe A, Padrão 2, 30 (trinta) dias de férias, de
02.05.2018 a 31.05.2018, referente ao período aquisitivo de
02.07.2016 a 01.07.2018.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DA BOA
VISTA, EM 25 DE ABRIL DE 2018

ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS
Prefeito Municipal

Registre-se
e Publique-se

JANICE DA SILVA KAIZER
Secretária Municipal de Administração

Publicado por:
Pâmela Urruth de Melo

Código Identificador:1320BB78

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº. 290/2018

ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS – Prefeito Municipal de
Santana da Boa Vista, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal,
CONCEDE ao servidor JOSE FRANCISCO URRUTH NETO,
Matrícula 3006-6, Operador de Máquinas, Classe A, Padrão 7, 30
(trinta) dias de férias, de 02.05.2018 a 31.05.2018, referente ao
período aquisitivo de 25.01.2017 a 24.01.2018.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DA BOA
VISTA, EM 25 DE ABRIL DE 2018

ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS
Prefeito Municipal

Registre-se
e Publique-se

JANICE DA SILVA KAIZER
Secretária Municipal de Administração

Publicado por:
Pâmela Urruth de Melo

Código Identificador:487F3D7F

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº. 291/2018

ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS – Prefeito Municipal de
Santana da Boa Vista, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal,
CONCEDE ao servidor RENIR MELO CORREA, Matrícula 2517-
8, Operário, Classe A, Padrão 2, 30 (trinta) dias de férias, de
02.05.2018 a 31.05.2018, referente ao período aquisitivo de
10.10.2016 a 09.10.2017.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DA BOA
VISTA, EM 25 DE ABRIL DE 2018

ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS
Prefeito Municipal

Registre-se
e Publique-se

JANICE DA SILVA KAIZER
Secretária Municipal de Administração

Publicado por:
Pâmela Urruth de Melo

Código Identificador:4E394D11

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº. 292/2018

ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS – Prefeito Municipal de
Santana da Boa Vista, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal,
CONCEDE ao Servidor ADEMIR GUTERRES DA SILVA,
Matrícula 469-3, Pedreiro, Classe A, Padrão 4, 30 (trinta) dias, de
Licença Prêmio por assiduidade, nos termos do artigo 112 da Lei
Municipal 514/92 de 02.05.2018 a 31.05.2018, referente ao período
aquisitivo de 22.02.2009 a 21.02.2014.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DA BOA
VISTA, EM 25 DE ABRIL DE 2018

ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS
Prefeito Municipal

Registre-se
e Publique-se

JANICE DA SILVA KAIZER
Secretária Municipal de Administração

Publicado por:
Pâmela Urruth de Melo

Código Identificador:16DE2304

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PREFEITURA

MUNICIPAL DE SANTANA DA BOA VISTA AVISO DE
LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal de Santana da Boa Vista-RS torna público
que fará realizar no dia 09/05/2018, às 10 horas – Pregão
Presencial – 016/2018 – Contratação de mão de obra e Aquisição
de Peças para Ambulância Renault Master. No dia 10/05/2018, às
10 horas – Pregão Presencial - 017/2018 – Contratação de
empresa para a prestação de serviços de consultoria, assessoria,
prestação de contas de convênios junto a órgãos do governo, além
de monitoramento de sistemas com objetivo de captar recursos. E
no dia 11/05/2018, às 10 horas – Tomada de Preço – 003/2018 –
Contratação de Empresa para criação, manutenção e hospedagem
portal website. Mais informações no site:
www.portaldecompraspublicas.com.br, e no setor de licitações no
horário das 8 às 14 horas, ou pelo fone (53) 3258-1350, ramal 234.
SALA DE LICITAÇÕES, em 25 de Abril de 2018.

ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS
Prefeito Municipal

Publicado por:
Pâmela Urruth de Melo

Código Identificador:A7A41E1F

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO

LIVRAMENTO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
CONVOCAÇÃO

Ficam CONVOCADOS os Senhores Vereadores, para a realização de
uma Sessão Extraordinária no Plenário João Goulart, às 10 horas do
dia 27 de abril de 2018, para apreciar os seguintes Projetos:

Projeto de Lei
Ordinária nº

Assunto

55

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A REALIZAR CONTRATAÇÃO
EMERGENCIAL, EM CARÁTER TEMPORÁRIO E POR EXCEPCIONAL
INTERESSE PÚBLICO, COM NATUREZA ADMINISTRATIVA, CONFORME
LEI MUNICIPAL Nº 7.316, DE 22 DE MARÇO DE 2018

56 AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A REALIZAR A CONTRATAÇÃO

Rio Grande do Sul , 26 de Abril de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO X | Nº 2294

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             51

EMERGENCIAL, EM CARÁTER TEMPORÁRIO E POR EXCEPCIONAL
INTERESSE PÚBLICO, COM NATUREZA ADMINISTRATIVA, CONFORME
LEI MUNICIPAL Nº 7.316 DE 22 DE MARÇO DE 2018

57

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A REALIZAR A CONTRATAÇÃO
EMERGENCIAL, EM CARÁTER TEMPORÁRIO E POR EXCEPCIONAL
INTERESSE PÚBLICO, COM NATUREZA ADMINISTRATIVA, CONFORME
LEI MUNICIPAL Nº 7.316 DE 22 DE MARÇO DE 2018

59
ALTERA A LEI Nº 5.059, DE 29 DE MARÇO DE 2006 E REVOGA A LEI Nº
7.046, DE 31 DE MARÇO DE 2016

61

REGULAMENTA A CRIAÇÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES DE
SINDICÂNCIA, DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, DE
COMPRAS E DA BRIGADA DE INCÊNDIO NO ÂMBITO DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL

Sant'Ana do Livramento, 25 de abril de 2018.

VEREADOR DANÚBIO BARCELLOS
Presidente

Publicado por:
Lilian Lopes da Silva

Código Identificador:9F8CA336

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
EXTRATO DE ADITIVO

PROCESSO Nº 022/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2017
CONTRATO Nº 008/2017
ADITIVO Nº 01

OBJETO: Repactuação do Contrato nº 008/2017, firmado em
20/11/2017, para adequação do preço contratual ao atual custo dos
serviços, visando à manutenção do equilíbrio econômico-financeiro
do contrato, tendo como base a Convenção Coletiva de Trabalho
2018.
EMPRESA CONTRATADA: EXATA APOIO ADMINISTRATIVO
LTDA - EPP.
VALOR MENSAL: R$ 3.908,91 (três mil novecentos e oito reais e
noventa e um centavos).
VALOR TOTAL: R$ 46.906,92 (quarenta e seis mil novecentos e seis
reais e noventa e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0101.01031.0001.2.005000.33.90.37.06 – Manutenção e conservação
de bens móveis.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Nº 8.666/93 e demais Legislações
vigentes aplicáveis.

Sant’Ana do Livramento, 25 de abril de 2018.

LUCIANA D. ELESBÃO
Gestora do Contrato

Publicado por:
Lilian Lopes da Silva

Código Identificador:F06CD6FA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
LEI Nº. 7.340, DE 25 DE ABRIL DE 2018.

Autoriza a Abertura de Crédito Especial no valor de
R$ 250.000,00 – SME.

SOLIMAR CHAROPEN GONÇALVES, PREFEITO
MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO,

FAÇO saber, em cumprimento ao disposto no art. 102, Inciso IV, da
Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e Eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º- Fica o Executivo Municipal autorizado, de acordo com o
disposto no Art. 42 da Lei Federal 4.320/1964, a abrir um Crédito
Especial no valor de R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais),
com inclusão no PPA – Plano Plurianual 2018/2021, na LDO – Lei de
Diretrizes Orçamentárias e na LOA – Lei Orçamentária Anual, ambas
de 2018, no programa “0223 – Gestão Escolar Democrática”, nas
ações “4038 – Locação de Transporte Escolar”, “4039 – Locação
de Transporte Escolar Ensino Fundamental”, “4040 – Locação de
Transporte Escolar Ensino Médio” e “4425 – Locação de
Transporte Escolar Ensino Infantil”, com os elementos abaixo

relacionados, para aplicação junto a Secretaria Municipal de
Educação, como segue:

Suplementação:

DOTAÇÃO ELEMENTO DESCRIÇÃO VALOR RECURSO

05.02.12.361.0223.4038 3.33.90.92
Despesas de Exercícios
Anteriores

60.000,00 0001*

05.02.12.361.0223.4039 3.33.90.92
Despesas de Exercícios
Anteriores

20.000,00 0001*

05.02.12.361.0223.4039 3.33.90.92
Despesas de Exercícios
Anteriores

50.000,00 1007*

05.02.12.362.0223.4040 3.33.90.92
Despesas de Exercícios
Anteriores

20.000,00 0001*

05.02.12.362.0223.4040 3.33.90.92
Despesas de Exercícios
Anteriores

50.000,00 1007*

05.02.12.365.0223.4425 3.33.90.92
Despesas de Exercícios
Anteriores

50.000,00 1007*

Total …… 250.000,00

(*) Recurso 0001 – Livre (*) Recurso 1007 - PEATE

Art. 2º – Servirá de cobertura para o Crédito Especial indicado no
artigo anterior, a redução das seguintes dotações orçamentária:

Suplementação:

DOTAÇÃO ELEMENTO DESCRIÇÃO VALOR
Cod.
Red.

RECURSO

05.02.12.361.0223.4038 3.33.90.39
Outros Serviços de
Terceiros- PJ

73.500,00 82064-4 1007*

05.02.12.361.0223.3029 3.44.90.51 Obras e Instalações 176.500,00 81983-2 0020*

Total …… 250.000,00

(*) Recurso 0001 – Livre (*) Recurso 1007 - PEATE

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em
vigor na data de sua publicação.

Sant’Ana do Livramento, 25 de abril de 2018.

SOLIMAR CHAROPEN GONÇALVES
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:

FERNANDO GONÇALVES LINHARES
Secretário Municipal de Administração

Publicado por:
Jéssica Conceição Ribeiro

Código Identificador:AD2980E2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

DEP. DE COMPRAS E PATRIMONIO

EXTRATO DO 2° ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO
69/2017 DO EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 021/2017

Extrato do 2° Aditivo ao Contrato de Locação 69/2017 do Edital de
Dispensa de Licitação 021/2017 que tem como objeto o aluguel de
imóvel para instalação e funcionamento de setores da Administração
Publica Municipal; tendo como locador LUIZ CARLOS TUMELERO
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. 21.959.196/0001-16. Objeto do
Aditivo Prorrogação do Contrato pelo período de 12 meses a Contar
de 01/04/2018 a 31/03/2019 e Reajuste do Valor Contratual em
0,20%, passando dos atuais atuais R$ 14.000,00 (quatorze mil reais)
mensais para R$ 14.028,00 (quatorze mil e vinte e oito reais) mensais.

JACQUES GONÇALVES BARBOSA
Prefeito

Publicado por:
Silmar Maciel dos Santos

Código Identificador:46078D58

DEP. DE COMPRAS E PATRIMONIO
EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO

DE SERVIÇO 53/2015 DO PREGÃO PRESENCIAL 19/2015